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Китоб як рукни муњими тамаддуни башарї ва 

љузъи људонопазири зиндагии инсон аст.1 
 
 

ПЕШГУФТОР 

 
Аз рўзе, ки китоб пайдо шуд, дар ҳаёти маънавии инсон хело 

нақши бузург бозидааст. Барои ќадру ќимати баланд доштан ва аз 
як насл ба насли дигар расондан китоб дар китобхонањо нигоҳ 
дошта мешавад. Захираи китобии китобхонањо моликияти 
давлатї ва ё худ љаъиятї буда, њар китоб ќатъи назар аз њаљм, 
мазмуну нарх гаронбањост. Аз њамин љињат доду гирифт ва 
муносибат ба китоб эњтиёткорию ѓамхории хосро аз њар корманди 
китобхонаю  хонанда таќозо  мекунад.  Китоб офаридаи инсон аст 
ва он барои инсонњои имрўзу фардо тањия мешавад. Онро њар яки 
мо бояд њифзу истифода намоем ва тавассути он бо гузаштаю 
имрўзи мардуми тољик ошно шавему барои ояндагон мерос 
гузорем, то ки дигарон аз он истифода намоянд.  

Дар кишвари мо, хушбахтона имрўз, нисбати китоб эҳтироми 
хоса ва муҳаббати баланд доранд. Бо ташаббуси бевоситаи 
Асосгузори сулњу вањдати миллї, Пешвои миллат, Президенти 
Љумњурии Тољикистон муњтарам Эмомалї Рањмон як бинои 
боњашамат барои нигоњдории зиёда аз 10 миллион китоб бо тарњи 
наву техникаи замонавї сохта ба истифода дода шуд. Ин 
дастгирињои Пешвои миллат моро бештар водор месозад, ки 
барои бењбуду пешбурди  соњаи китобдорї саъю талош намоем. 

 Мо тасмим гирифтем, ки барои таъмир ва тармими 
њуљљатњои китобхонањо як дастуре омада намоем, то кормандони 
китобхонањо бо истифода аз он китобњои фарсудаю 
таъмирталабро  бо роњи осон таъмир намоянд,тоинкикитоббарои 
наслњои оянда садсолаҳо боќї бимонад. 

То кунун маълумотнома ё дастурамале, ки тарзи таъмиру 
тармими китобро бо таври мухтасар тавсиф карда бошад, тањия 
нашудааст. Инак, кўшиши аввалин ба харљ дода шуд, то барои 
нигоњ доштани китоб ва нишон додани роњи таъмиру тармим 
дастури ёрирасонеро омода намоем. 

Дар ин дастур бо расмњо тарзу усулњои дўхтани муќоваи 
китоб, барќароркунии вараќњои зарардида, пурра кардани 
ќисмњои гумшудаи вараќњои китоб ва ширешкунї нишон дода 

                                                           
1 Китоб рукни муњими тамаддуни башарї [Матн]: Маърўзаи Президенти Љумњурии 
Тољикистон Эмомалї Рањмон дар маросими гузоштани хишти аввали бинои нави 
Китобхонаи миллї // Китобдор. – 2008.  – №1(3). –  Март. – С.2.  
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шудааст. Инчунин дар дастур унсурњои китоб ва мавод барои 
корњои муќовабандї, луѓати истињлоњоти русї ба тољикї дарљ 
шудааст. 

Дастури омоданамудаи мо барои кормандони китобхонањои 
давлатї-оммавї пешнињод мегардад. Умедворем дар самти њифзу 
нигањдории китоб  ба кормандони китобхонањо кўмак мерасонад. 

Китоб (калимаи арабї “تاب  буда, маънояш-навиштаљоти ”ک
вараќњои  муљаллад), воситаи интишоргардонї ва нигањдории 
иттилоот, идея, образ ва донишњо мебошад. Дар омори 
байналхалќї мувофиќи тавсияи ЮНЕСКО асари њаљман беш аз 3 
љузъи чопї, яъне аз 48 сањифаи чопї кам набударо шартан китоб 
гуфтан мумкин аст. Китоб василаи муњими ахбори оммавї, илмї 
ва техникї, аслињаи пурзўри пањнкунї ва таблиѓи дониш, 
иттилоот ва тарбия ба шумор меравад.2 

Маќсади ин дастур баланд бардоштани фарњанги нигоњдории 
китоб ва  њифзи он бо тарзи таъмиру барќарорсозї мебошад. Дар 
ин дастур мо ба Шумо баъзе аз асбобоњои муфиде, ки барои 
барќароркунии китоб лозим аст, нишон медињем, ки истифодаи он 
ногузир аст.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
                                                           

2
 Китоб [Матн]: Дар бораи мафњуми китоб // Энсиклопедияи советии тољик. – 

Душанбе, 1984. – Љ. 3. - С. 974 - 982. 
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Китоб ва ќисмњои он 
 
Китоб дорои як ќатор љузъиёт, шумора, ќисм ва маводи 

гуногун мебошад (расми №1).  
 

 
Расми №1 

 
Блоки китоб (расми №2) - ин тартиби интихоб ва мустањкам 

кардани вараќњои муќоваи китоб мебошад. Масофа аз боло ба 
поёни шерози китобро дарозї ё баландии блоки китоб меноманд. 
Аз муќова то љойи њошиябандї пањноии шероз ва аз вараќи пеши 
дафтари аввал то вараќи охири дафтар бастаи ѓафс номида 
мешавад. Алоќаи блок бо сарпўши муќова истифода аз дастаи 
сањифањои китоб бо ёрии ду вараќ ќоѓази сахт ва дока, ки ба 
ќисми блоки шероз гузошта мешавад, замима мегардад. 

 
Расми №2. Блоки китоб 
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1.Муќовабандии дастї 
Муќовабандии дастї аз як ќатор амалиёти пайдарпай иборат 

аст. Тамоми давраи муќовабандии дастї дар раванди наќша 
пешнињод карда мешавад. 

Наќшаи технологияи муќовабандии дастии китоб: 
1.  Аз њам људо кардани љузъњои китоб: 
 
 - људо кардани блок аз муќова; 
- ба дафтарњо људо кардани блок; 
- тоза намудани љойи  ќатшуда;  
 - муоина кардан ва часпондани  вараќњо. 
  
2.  Тайёр кардани блоки китоб: 
 

         - интихоб ва омода намудани форзасњо- (ду вараќи сахтро ки                                
муќоваро бо блоки китоб мечаспонад форзас меноманд); 

- дўхтани блоки китоб. 
 
3. Коркарди блок пас аз дўхтан: 
 
- ширеш кардани муќоваи блок; 
 - буридани ќисматњои зиёдатии блок (агар лозим бошад); 
- додани шакли давра ба љойи њошиябандии китоб; 
- часпонидани тасма (љињаки пахтагин ё абрешимини бараш 

то 1см   барои блоки китоб истифода бурда мешавад); 
- ба шероз часпондани  дока;  
- хушкондани блок. 
 
4.   Тайёр кардани пўшањо: 
 
- буридани матоъ ва лабањои картони муќова; 
- омода намудани рахи ќоѓази сахти доирашакл дар љойи 

шерозбандии блоки китоб ё картонро наканда ба дарун 
мечаспонанд;  

- омода намудани муќова; 
- хушкондани муќова зери фишор (пресс). 
 
5. Часпондани муќова ба блок 
 
- гузоштани блок ба дохили муќова; 

       - зери фишор гузоштани китоби тайёр; 
- рах - рахкашї ба матои пилтадор; 
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- бозрасии китобї омодашуда. 
       Њар як амали раванди технологиро муфассал дида мебароем. 
       Дар фонди китобхона маъмулан китобу китобчањои 
муќоваашон   ба тарзи сўрохкунї (муќоваашон нафис ё сахт) ва 
инчунин бо ширеш часпондашуда таъмирталаб  мешаванд. 

Тарз ва теъдоди амалиёти раванди технологї вобаста ба  
навъи муќоваи нашрия  интихоб карда мешавад. 

 
1.1. Муќовабандии китоб ба тарзи сўрохкунї: 
 Ба љузъњо људо кардани китоб: 
 
Аввал блокро аз муќова људо мекунем, новобаста аз тарзи 

часпонда  шудани он. Одатан дар китоби ба таъмир эњтиёљдошта 
блок аллакай аз муќова дуртар мешавад.  Агар чунин нашуда 
бошад, аввал тарафи ба  муќова часпондашудаи форзасро, дар љое 
ки бо дока часпонда шудааст, (нўки ресмон, тасма) ковок 
мекунанд. Ин амалро эњтиёткорона анљом медињанд, то ки 
вараќњо осеб набинанд. Махсусан муќоваи коѓазиро бо эњтиёт 
људо кардан лозим аст, зеро онро барои рўкаши муќова метавон 
истифода бурд.  

Баъд аз он ба људо-људо кардани блок мегузаранд. Барои ин 
аввал коѓазро (докаро) аз шероз људо мекунанд. Бастаро аз 
охираш ба љузъњо људо кардан осонтар аст. Дафтари охирини 
блокро аз мобайн кушода риштаро мебуранд, баъд вараќи аввали 
дафтари охирро ёфта, ба тарафи рост ќат мекунанд ва бо дасти 
чап блокро ба муќова наздик дошта, бо дасти рост дафтарро аз 
блок људо мекунанд. Ин ро бо эњтиёт анљом додан лозим аст, то ки 
вараќњои берунии дафтар осеб набардоранд.   

Агар блок бо сим дўхта шуда бошад, аввал аз тарафи беруни 
блок нўки симро рост мекунанд, баъд миёнаи дафтарро кушода, 
симро берун оварда, дафтарро аз блок људо мекунанд.   

Китобчањо ва маљаллањои бо сим ва ришта ба дарозии шерози 
дафтар бо њошияи 4-5 мм ба тарзи кўкњои алоњида духташударо 
њам бояд бо эњтиёт ба љузъњо људо кард, махсусан агар сим занг 
зада ва коѓаз фарсуда шуда бошад. Нўки симро аввал росту 
њамвор карда, баъд бастаро аз наздикии кўки симї бо ангуштон 
дошта симро берун мекашанд. Агар кўкњои алоњида риштагї 
бошанд, аввал риштаро бурида, баъд бо њамон тартиб дафтарро 
аз блок људо мекунанд.   

Баъд аз он њар дафтари блоки ба дафтарњо људо кард шуда  бо 
корди кунд аз боќимондањои ширеш, дока, ришта пок карда 
мешавад. 
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Аксаран ба нашрияњое вомехўрем, ки блокњояшон ба тарзи 
нодўхта часпонда шудаанд (дафтарњо буридашуда ва блок аз 
вараќњои алоњидаи бо ширеш часпондашуда иборат аст). Чунин 
блок танњо дар сурате ба љузъњо људо карда мешавад, ки 
вараќњояш дарида ва барќароркуниаш ногузир бошад. Ин гуна 
блокро низ аз охир ба љузъњо људо кардан осонтар аст: бо дасти 
чап блокро дошта, бо дасти рост эњтиёткорона вараќро аз блок 
људо мекунанд.    

 Тармими вараќњои зарардида.  Тармими вараќњои дарида,  
таќвияти вараќњои фарсуда ва кўњна, њошияњои фарсуда,  
гузоштани њошия ва васла,  њамвор ва барќарор кардани гўшањои 
осебдидаи вараќ, ва муќова аз љумлаи корњои тармимї мебошанд. 

Пайваст кардани љойи дарида. Вараќи даридаи њошия, матн,  
ќоѓази папирусї ва конденсаторї ислоњ карда мешавад. Ин ба 
таври зерин анљом дода мешавад. Ба љойи дарида  ширеши сафеди 
(ПВА) молида, баъд аз якчанд сония ба болои он ќоѓазеро ба 
њамон шакл бурида мегузорем ва бо асбоби зењгарї њамвор карда, 
фишор медињем, то дуруст часпад.   

 Бадошт ва њамвор кардани гўшањои ќоѓаз. Бар асари 
истифодаи зиёд гўшањои китоб ќат шуда, фарсуда мегарданд. 
Њамвор кардани  гўшањои китоб ба љузъњо људо кардани он бо 
роњи намнок кардан ва зери фишор ќарор додан анљом дода 
мешавад.  Гўшањоро бо докаи намнок рост карда, вараќхоро бо 
коѓази тунук болои њам то хушк шудан зери фишор мегузоранд.   

Барќарорсозии гўшањои вараќ. Дар ин њолат масоњати ќоѓаз 
ба андозаи аввалааш оварда мешавад: матн аз рўи китоби дигар 
барќарор мегардад. 

Бозсозии ќитъањои осебдидаи муќова ва барќарор кардани 
ќитъањои нобудшудаи вараќ.  Ќитъњои нобудшударо бо роњи васл 
кардан барќарор менамоянд, ба ин хотир ки нобудшавии ќисмати 
боќимонда пешгирї карда шавад.  Дар пайваст  кардан вараќ 
аксаран рў ба рў гузошта мешавад. Барои васли ќисматњои 
нобудшудаи вараќ бењтар аст коѓази  аз љињати ѓафсї, шакл ва 
ранг  ба он монанд истифода шавад.  Бояд њатман самти дарозиву 
бари нахњои вараќи тармимшаванда ва коѓази васлшаванда 
мувофиќат кунанд.   

Њангоми тармими вараќњое, ки дар њар ду тарафашон матн 
њаст, васла бояд  нўк ба нўк бошад, то ин  ки матн зери он 
намонад ва ѓафсї ба вуљуд наояд. 

 
Тайёр кардан  ва дўхтани блоки китоб, интихоб ва омода 

кардани форзас. Вазифаи асосии форзас - пайванд кардани блоки 
китоб бо рўпўши муќова мебошад. Илова бар ин форзас унсури 
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ороиши берунии китоб аст. Коѓази форзас  бояд сахт ва ба 
ќатшавию намнокї тобовар бошад. Форзасро бо ду роњ ба баста 
мечаспонанд: бо роњи дўхтан ва ширеш кардан.   

Тайёр кардани форзаси дўхташавандаи дорои форзаси 
таркибї барои китобњои муќоваашон дўхташаванда пешбинї 
мешавад. 

 Барои он ду вараќи дарозиаш баробари баландии блок 
истифода мешавад. Бари вараќи сахти дўхташаванда ќисми 
таркибии кушодани рахи њимоя мебошад. Ду вараќи сахт барои 
муќовабандї ва дўхтани китоб муайян шудааст.Ду вараќ дар 
дарозї баробари баландии блок; бари вараќњо ва њудудашон ба 
дафтар монанд, ки он бояд 5-6 мм зиёдтар бошад, аз бари блоки 
дигар вараќи њаљмаш хурдтар часпонида шуда, барои гузоштан ба 
рўпўши китоб истифода бурда мешавад. Хати рахи бо матои 
пахтагин мањкамшуда  дорои андозањои бараш ба 15-20 мм 
баробари баландии блок аз рўи андозаи нашр мебошад. Вараќи 
бараш калонро ба тарафи ќафои дафтар 3-4 мм ширеш карда ва 
дар канори блоки пеш ќатъ мекунанд. Њифзи хати 
мустањкамкунандаро ба пораи вараќи дуюми матои муќова 
ширеш карда, он то 4-5 мм кушода мешавад. Часпондани дафтари 
аввал бо вараќи ќоѓази сахт ба дафтари дуюм. Афзалияти дўхтани 
ду вараќ ќоѓази сахт бо рахи аз матои пахтагини њифзи 
мустањкамкунанда дар он аст, ки ин вараќи аввали китобро 
кашида, андозаи љойи њошияи вараќи унвони нашрияњоро кам 
намекунад. 

 
        Дўхтани блоки китоб. Часпондани дастї ва мошинии вараќ 
дар китоб усулњои зиёд дорад.  Ба тарзи дастї бо ришта аксаран 
дафтарњо алоњида-алоњида дўхта мешаванд Онро метавон бо 
ресмон, шероз ва докањои муќова анљом дод, Мо дўхтанро бо 
ресмон аз арракунї оѓоз менамоем. 

Пеш аз  аз он, ки ба дўхтан шурўъ кунем, мо бояд аввал дар 
тискаи чўбин барои ресмон сўрохи омода  намоем. Дар  шерози 
дафтар  аз 5 то 7 сўрох мекунанд. Сўрохњо бояд рўи сатњи шерози 
блок ба таври симметрї гузошта шаванд, чунки ин имкон медињад 
китоб дуруст кушода шавад.    

 Дафтарњои аввалу охир ва њамчунин форзасро арра 
намекунанд, онњоро баъд аз сўрохии дафтарњои дигар ба блок 
мегузоранд.   
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Расми № 3. Дўхтани дастї бо се ришта 
 
Блокро аз мангана (тискї) људо карда, ба дўхтан шурўъ 

мекунанд. Дўхтанро аз дафтари охирон сар мекунанд. Сўзани 
риштадорро каме болотар аз љои ќатшавии буриши поёнии шероз 
халонда, риштаро  ба дохили дафтар кашида, нўкашро 50-60 мм 
берун мемонанд. Сипас бо сўзан муќоваи дафтарро сўрох карда, 2-
3 мм ба риштаи аввал нарасида   берун мекашанд. Таќрибан ба 
њамин масофа аз тарафи чап сўзанро  боз ба дохили дафтар 
гузаронанд. Ришта бандро фаро мегирад. Ба њамин тартиб кўкњо 
бандњои дувуму сеюмро фаро мегиранд.  Баъд сўзану риштаро аз 
тарафи болои китоб гузаронда мекашанд. Дафтари навбатиро 
гирифта, онро аз байнаш мекушоянду сафњањои охирро ба тарафи 
пойин гардонда, ба рўи дафтари дўхташуда мегузоранд. Сўзани 
риштадорро аз буриши болоии даруни дафтар ба  воситаи сўрохи 
наздиктарин ба берун мебароранд. Бо њамин сўрох аз паси банд  
боз сўзанро ба даруни дафтар мегузаронанд. Бандњои 
боќимондаро ба њамин тартиб дўхтаву риштаро ба берун 
бароварда, вараќњои дафтари дўхтаро ба дафтарњои ќаблан 
дўхташуда гузошта, риштаро кашида бо  нўки риштаи дафтари 
аввал гирењ мекунанд. Ба њамин тартиб дафтари сеюмро низ 
медўзанд. Риштаи ба берун баровардашударо баъд аз кашидан аз 
байни дафтарњои дўхташудаи якуму дувум мегузаронанд ва бо он 
њалќањои риштањоеро, ки дафтарњоро ба њам овардааст, фаро 
гирифта, онро таранг мекашанд. Ин гуна гирењи дубора 
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дафтарњои дар ќисматњои болоиву поёнии блок бударо сахт 
мањкам мекунад. Дафтари охиронро монанди дафтари аввал 
медўзанд, танњо бо ин фарќ, ки сўрох дар ќисмати поёнии он 
карда мешавад, то ба лўлаи форзас осеб нарасад.  

 
Коркарди блок баъди дўхтан 

 
Њадафи коркарди блок  шакл додан ба китоб, мустањкаму 

рост кардани шероз мебошад. Он амалњои зеринро дар бар 
мегирад: часпондани шероз, давра ва ширеш кардани  тасма, 
ширеш кардани дока.   Он амалиёти ширеш кардани љойи 
шерозбандї, ба шакли даврадарорї, тасма ва ширеш намудани 
докаро дар бар мегирад. 

 Часпондани шероз.  Шерози блок ба хотири пасу пеш 
нашудани дафтарњо  ва мустањкам гардидани он ширеш карда 
мешавад.  Блоки дўхташудаи дафтарњоро зери фишор гузошта, 
шерозро 5-8 мм берун меоранду  ширеш (ПВА)-ро чунон 
мемоланд, ки ба бандњо нарасад. Пас аз хушк шудани ширеш 
блоки рўи китобро метавон бурид. 

Ба шакли гирд омоданамоии муќова. Муќоваи блокњои 
ѓафсиашон зиёда аз 30 мм-ро  гирд кардан лозим аст. (Расми №4). 

Гирд кардан барои кам намудани ѓафсии блок дар муќова ва 
нигоњ доштани шакли дурусти китоб анљом дода мешавад. Ин кор 
дар њолате анљом дода мешавад, ки ширеш њанўз пурра хушк 
нашудааст. Агар ширеш зиёд хушк шуда бошад, пас онро бо 
латтаи намнок каме тар кардан лозим аст. Блокро болои миз 
гузошта, љойи шероздорашро аз тарафи худ оњиста бо болѓа ба 
љойи ќатшудаи китоб зарба задан лозим аст, он шакли 
нимдоираро мегирад. Пас  ин амал  навбат ба навбат аз як ё 
тарафи дигари блоки китоб анљом дода мешавад. Блокро рўи миз 
чунон мегузоред, ки шерозаш тарафи худатон ќарор гирад, пас бо 
болѓа ба љои ќати дафтар мекўбед, то шерозаи дафтар шакли 
давраро гирад. Ин амалро аз пушту рўи блок ба навбат анљом 
медињанд. 
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Расми №4. Ба шакли  давра даровардани шерози китоб 
 
Часпондани тасма- љињаки пахтагин ё абрешимин (каптал) ба 

маќсадњои эстетикї анљом дода мешавад. Дар айни замон он  
ќисматњои маќтаи шерозро дар сатњи болоиву поёнї бастаро 
нигоњ медорад. Навори тасмаро баробари андозаи бари шерози 
блок, яъне ба масофаи аз дафтари аввал то дафтари охири блоки 
давракардашуда 1 мм гузошта мебуранд ва маќтаъњои шерозро ба 
андозаи 1,5-2 см ширеши ѓафс молида, навори тасмаро ба он 
чунон мечаспонанд, ки ба рўи буриш расад.  

   
Расми №5. Часпондани тасма (љињаки пахтагин ё абрешимин)  
  
Часпондани дока ба хотири мустањкам кардани шероз аст. 

Докаро ба андозаи бари шероз бо изофаи порчањои банд 
мебуранд. Дарозии дока бояд аз шероз 10-15 мм кўтоњтар бошад. 
Аввал бояд ба форзас бандњоро часпонд ва баъд докаро. 

 
Омода намудани  муќова 
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 Муќова  бастаро аз осеб эмин дошта, як љузъи ороиши 
берунии асари чопї ба њисоб меравад. Он бо баста тавассути 
маводи  шерозбандї ва  форзас пайваст мешавад.  

 Муќова аз рўи сохт ба  пўшаи пурра ва таркибї таќсим 
мешавад. Тайёр кардани пўшаи муќоваи таркибиро дида 
мебароем. 

 Муќоваи таркибї (расми 6) ду рўяи картонї (1), астар (2), 
шерози матої (3) ва матои рўкаши (4) часпондашуда дорад. 
Фосилаи байни астар људошавї ном дорад.  

  

 
 

Расми № 6.  Таркиби муќова 
 
Раванди  тайёр кардани ќисмати муќова (расми 7) чунин аст: 
1. Аввал атрофи  картонро дар самти дуртар аз боло бояд 

бурид. Нахи торњо бо љойи шерозбандии блоки китоб ба њамдигар 
параллел (мувозї) бошанд. Андозаи баландии тарафњои картони 
муќова баландии  баста ва  бари кунљњоро муайян мекунад. Барои 
сохтани кунљњо лозим аст, ки баландии тарафњо 6-8 мм аз   
баландии блок зиёдтар бошад; дар ин њолат  њаљми кунљњо аз боло 
вобаста ба андоза ба поён ба 3-4 мм баробар аст. Бари тарафњо 
бояд аз  бари блок 1-2 мм камтар бошад,  чунки  кунљњои пеши 
муќоваи тайёр аз њисоби астарњои дарида 5-6 мм ташкил меёбанд.    

2. Аз маводи муќова ба самти  дарозї  шерози муќоваро ќат 
мекунанд,  ки бараш бояд на камтар аз 60 мм ѓафстар аз ѓафсии 
блок, ва дарозиаш 40 мм барои ќат кардан зиёдї  дошта бошад. 

3 Астарро ба дарозї баробари тарафњои картон ва ба бар 
баробари ѓафсии блок мебуранд.   
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4. Ба шероз  ширеш молида, онро ба болои миз нињода,  дар 
миёнљояш астар мегузоранд. Баъд аз тарафњои чапу рости он 
картонро чунон мегузоранд, ки ба њамдигар мувозї ва   буришњои 
болоиву поёнї дар як хат бошанд.  Њангоми часпондани шероз 
онро каме кашида,  зер карда медоранд. Баъд тарафњои  астарро 
ба шероз зер карда, њамаашро якљоя ба тарафи рўя ба боло 
мегардонанд ва бо даст њамвор мекунанд. Дар њамин њолат 
муќоваро бо маќсади дарёфт ва рафъ намудани нуќсонњо (каљї,  
бесифат  часпидан ва ѓ.) ба блок чен кардан лозим аст.  

5. Акнун шурўъ мекунем ба часпондани коѓаз ё  матои 
омодашуда бар рўи картон аз муќоваи ќоѓазї ё  матои омодашуда. 
Маводи рўкаш бояд чунон бурида шавад, ки он њангоми 
часпондан 10,15 мм ба шероз даромада, аз њамаи тарафњо 15 мм 
гузарад.    

 

 
 

Расми № 7. Наќшаи равандњои омода намудани як љузъи 
таркибии муќова 

Ширеши  ќаблан омодашударо ба яке аз тарафњо чунон 
мемоланд, ки он ба тарафи буриши муќова мувозї хоб кунад. Бо 
даст њамвор карда, пок мекунанд. Тарафи дувумро хам намуда ба 
њамин тарз мечаспонанд, баъд онро ба тарафи дигар гардонда 
лабњои матоъро тањ мекунанд, гўшањоро бурида, лабњои матоъро 
ширеш мекунанд. Муќова омода мешавад ва онро барои 
хушкондан зери фишор мегузоранд.   

 Часпондани блок ба муќова  
Блоки китобро  ба муќова чунон мегузоранд, ки  кунљњои 

шероз аз њар тараф якхела бошанд. Ба зери форзаси якум вараќи 
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коѓази андозааш андак калонтарро мегузоранд, ба форзас ширеш 
молида,  бо дасти чап аз шероз (расми 8) дошта, муќоваро бо 
дасти дигар фишор медињанд, то ин ки хуб часпад. Як варақи 
дуќабата, ки варақҳои китобиро бо муќова пайваст мекунанд,онро 
њамвор кардан лозим аст. Ба њамин тарз ба форзаси дувум ширеш 
молида, тарафи дувуми пўшаи муќоваро ба тарафи буриши пеши 
блок хуб кашида мечаспонанд. Баъд блокро ба пўшаи китоб 
гузоштан, онро њарзамон ба зери фишор мегузоранд. Маќсади дар 
зери фишор гузоштани  китоб ќолаб гирифтани блок, хуб 
часпидани форзас ба сатњи муќова ва пешгирї аз канда шудани 
муќова аст. То пурра хушк шудан китоб зери фишор меистад.   

 
 
Расми №8. Бо ширеш часпондани блок ба муќова 
Баъд аз хушконидан китобро аз зери исканља берун оварда ва 

накушода, дар баробари муќова пахш карда, дар љойи 
шерозбандии китоб, ки атрофи картон ширеш карда шудааст, 
мегузорем (расми №9). Ин тарз ба нигоњ доштани шакли шероз  ва 
ба осонї кушодани  китоб кўмак мекунад.  

 

 
Расми №9. Дур карда бурдани матои пилтадор, рахдор  
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1.2. Усули нодўхта (бо ширеш) муќова кардани китоб  
 Ваќтњои охир бо усули нодўхта (бо ширеш) часпондани блок 

ба муќоваи коѓазї  васеъ пањн гаштааст. Дар сурати истифодаи 
зиёд беш аз нисфи ингуна китобњо таъмирталаб мешаванд. 
Осебњои маъмулии ин гуна китобњо бештар ин навъанд: кушода 
шудани блок, канда шудани вараќњо, људо шудани блок аз муќова.   

Бо се намуд китобро бе дўхтан ба муќова метавон часпонд. 
Њар яке аз онњоро  муфассал дида мебароем. 

1.Нодўхта (ширеш) часпондан, яъне ба њам часпондани њамаи 
вараќњои блок бо ширеш, на ба тарзи дўхтан бо ришта.    

Аввал эњтиёткорона муќоваро људо  намуда, китобро ба 
вараќњо  људо мекунанд. Сипас ќисмати шерозро аз ширеш тоза 
менамоянд. Тамоми вараќњоро  тармим мекунанд  (нигаред ба 
расми №9). Блоки китобро дар  ноиб (тиски) чунон мегузоранд, ки 
ќисмати шерози он 3-4 мм аз лабњои тахтањо гузарад ва бо дарафш 
ба умќи 3-4 мм чанд сўрох мекунанд (таќрибан дар њар 15-20 мм). 
Ин сўрохињоро бо ширеш пур мекунанд.  Барои мањкамтар 
часпидани вараќњои китоб метавон дар умќи сўрохњо риштаи 
нахњояш кушодаи ѓафсиаш таќрибан 2 мм  гузошт. Бори дигар ба 
сўрохињо ва шероз ширеш молида, блокро ба дастгоњи хушккунї 
мегузоранд. Ширеш набояд байни атрофи вараќњо зиёд ба дарун  
равад, то шерозро пурра пўшонад.  

Блоки хушкшударо аз зери фишор  берун оварда,  нўки 
риштањоро бурида ба ду вараќ ќоѓази сахт, ки муќоваро бо дастаи 
сањифањои китоб мечаспонад,  ширеш мекунанд. Форзасро дар ин 
усули муќовабандї ба тарзи одї мечаспонем, яъне  вараќи 
њамворкардашударо як ќат карда ба дарозии љои ќати вараќи 
якуму дувуми блоки китоб  ба бари 3-4 мм ширеш мемоланд. Баъд 
аз  ширеш кардани шероз ва ба он часпондани матоъ (коѓаз) блок 
мустањкам мешавад, њарчанд он ќадар хуб кушода  намешавад. 
Муќоваро низ монанди тарзи часпондани дўхт тайёр карда, 
блокро ба он мегузорем. Пас љињаки пахтагин ё абрешиминро 
метавон часпонд.  

2. Усули  дўхта 
Барои бо ин усул дўхтани муќова дафтарро аз авроќи алоњида  

тайёр кардан лозим аст.  Барои ин дар мобайни љойи шерозбандии 
китоб афзун намудани майдони њошия  зарур аст.  Форзасро 
омода мекунем, блоки китобро медўзем, муќова ва шерозро омода 
карда, блокро ба муќова мегузорем. 

3. Усули техникї (бо сўрох кардан) 
Усули сўрохкунї  дар часпондани вараќњо дар сурате корбаст 

мешавад, ки агар нашрия дар ќисмати шерози вараќ њошияи васеъ 
дошта бошад. Дар фосилаи 5-10 мм аз шероз,  вобаста ба андозаи 
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бари њошия, бо дарафш (пармаи барќї)  сўрохњоро  (таќрибан 20-
30 мм) омода мекунанд. Блокро бо риштањои мањкам аз ин 
сўрохњо медўзанд. Тартиби  њаракати ришта: аз сўрохњо  3-то  ба 
поён, 2-то ба боло, 1-то ба поён, 2-то ба боло, 4-то ба поён, 5-то ба 
боло, 4-то ба поён 3-то ба боло.  Нўки риштањоро чунон гирењ 
мекунанд, ки риштае, ки аз сўрохии 2 ва 4 мегузарад, дар байни 
онњо ќарор гирад.  

Блок тайёр шуд, мегузараем ба тайёр кардани муќова. Он аз 
ду рўя- астари мустаќим, ду лўла ва матои рўкаш иборат аст.  

Аввал тарафњоро мебурем. Баландии онњо бояд 6-7 мм 
калонтар ва барашон 1-2 мм камтар аз блок бошад. Астар ба бари 
блок бурида мешавад.  Лўлањо аз тарафњо бурида мешаванд, ки 
барашон таќрибан ба 10-11 мм баробар мебошад. Матоъ 
(бумвинил) барои шероз барои муќоваи таркибї дарозиаш 
баробари баландии тарафњои картон бо изофаи 5-6 мм, бараш 
баробари ѓафсии блок ба изофаи 6-8 мм, вобаста ба андозаи 
китоб, бурида мешавад. Матои рўкаш дарозиаш баробари 
тарафњои картонњо ба изофаи 5-6 мм, вобаста ба андозаи китоб, 
бараш баробари бари тарафњои картон ба изофаи 2-3 мм 
мебошад.  Пас блокро ба дохили муќова мегузорем.   

4. Китоб-китобча   
Ба  љузъњо људо кардани китоб. Баррасии њамаи вараќњои  

китоб ва дар сурати зарурї таъмири онњо. Форзасро омода 
мекунем. Дарозиаш баробари баландии китобча, бараш ду 
баробари бари китобча ва ба изофаи андозаи ѓафсии он. Барои 
форзас як пораи матои дарозиаш баробари баландии китобча ва 
бараш 5-6 мм лозим аст. Китобчаро аз рахи ќаташ бо форзас 
медўзем.  Пас ба муќоваи омодашуда мегузорем.  Китоб омода 
шуд. Дарозиаш ва баландии бараш ду баробар афзалтар аз ѓафсии 
китобча мебошад. Барои ду вараќ ќоѓази сахт ба дарозии  рахи аз 
матои пахтагини 5-6 мм,  дар пањнои ва баландї баробари 
китобча лозим аст, медўзем. Љойи ќаткардаи китобчаро ба ду 
вараќ ќоѓази сахт, якљоя медўзем, муќоваро омода намуда ба блок 
мегузорем, китоб тайёр мегардад. 
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Тартиби иљрои њар як раванди амалиёт дар љадвали №1 
инъикос шудааст 

 
 
Раванд 

Тарз (равиш) 

 
Ширешдор 

 
Дўхтан 

Љузъбандї 
(шерозабандї) 

кардан 
1.Ба љузъњо  
људо кардани 
китобњо 

Људо намудани 
вараќњо, тоза 
кардан аз 
ширеш. Аз 
назар 
гузаронидани 
вараќњо, ва 
ширеш кардан. 

 
 

Људо 
намудани 
блок аз  
муќова. 
Ба дафтарњо 
људо кардани  
блок. 
Тоза кардани 
шерози  
дафтар-њо. Аз 
назар 
гузаронидани 
вараќњо, ва 
ширеш 
кардан. 

Људо намудани 
муќова аз 
вараќњои 
љузъбандишуда. 
Аз назар 
гузаронидани 
вараќњо, ва 
ширеш кардани 
онњо. 

 

2.Тайёр 
кардани 
блоки китоб   

Интихоб намуди 
муќова(ширешї, 
дўхташаванда, 
техникї) ва 
омода намудани  
форзас. Дўхтан ё 
ширеш кардани 
блоки китоб   

 

Интихоб ва 
омода 
намудани  
форзас. Дўх-
тани блоки 
китоб 

Омода 
намудани  
форзас.  
Дўхтани блок 
   

3. Коркарди 
блоки китоб 
баъди дўхтан 

Ширеш кардани 
шерози блок.   
Буридани 
кунљњои блок 
(агар лозим 
бошад). 
Ширеш кардани  
унсурњои 
ороиши 
киоб(љињакї 
пахтагин ё 
абрешимин). 

Ширеш 
кардани 
шерози блок.  
Буридани 
кунљњои блок 
(агар лозим 
бошад). 
Шакли давра 
додани   
шероз.   
Ширеш 
кардани  

 Буридани 
кунљњњои блок 
(агар лозим 
бошад). 
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Ба шероз 
часпондани 
дока. 
Хушкондани 
блок. 

унсурњои 
ороиши китоб 
(љињакї 
пахтагин ё 
абрешимин). 
Ба шероз 
часпонда-ни 
дока. 
Хушкондани 
блок. 

4. Омода 
намудани 
пўшаи  му-
ќова 

Омода 
намудани  
муќова вобаста 
ба интихоби 
муќова (бо  2 
тарз). 

Омода намудани    муќова. 

5.  
Часпондани  
блок ба 
пўшаи 
муќова 

 Часпондани блоки китоб ба муќова. 
Даровардани блоки китоб ба муќова. 
 Зери дастгоњи фишор гузоштани китоби тайёр. 
 Кашидани рахи чуќури дандонадор. 
Аз назар гузаронидани китоби омодашуда. 

 
Китоб ва унсурњои он 

 

Унсурњои берунаи китоб Унсурњои дохилаи китоб 

Блоки китобї Вараќаи титулї 
Муќова Авантитул (Вараќаи аввали 

китоб, ки дар рўи он номи 
нависанда, номи асар, сол ва 
љои нашри он навишта 
мешавад). 

Љойи шерозабандии китоб Колонсифра (нишондоди  
раќами тартибии сањофии 
китоб). 

Муќовакунї, муќовабандї Матни китоб 
Ду вараќи сахт, ки вараќњои 

китобро бо муќова пайваст 
мекунад 

Боб (ќисми китоб) 

Болопўши китоб Абзатс, сарсатр, сатри 
сурх, (фосила, љои холї пеш аз 
сар шудани матн, порчаи 
матни дастнавис ё чопї аз як 
сатри сурх то сатри сурхи 
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дигар). 
 Муќоваи китоб Расм, сурат, тасвир 

  Љилди (ѓилофи) китоб Фронтиспис (расме, ки 
пеш аз сањифаи унвонии китоб 
љой дорад). 

 
1. Мавод барои корњои муќовабандї 

Ќоѓаз - маводи асосии кори муќовабандї, барои омода 
сохтани  форзас, ки муќоваро бо  баста мечаспонад, рахи ќогази 
сахти доирашакл,  вараќњои канда ва људошудаи китоб ва барои 
рўпўш кардани муќова ширеш карда истифода бурда мешавад. 

Картон -  барои  њар ду тарафи китоб истифода бурда 
мешавад. 

Ришта - барои дўхтани блоки китоб (риштаи - № 10) лозим 
аст. 

Ширеши муќовабандї - барои омода сохтани муќова, матоъ 
ва ширеш намудани блоки китоб (ширеши ПВА) лозим аст. 

Докањои чоп - аввал барои корбурд ширеш истифода бурда 
мешавад.  

Фальц - пораи матои муќова, ки ба он вараќњо васл 
мешаванд. 

2.Асбобњои зарурї 
Ноиби чўбин (Тиски)  барои баробар бастани блоки китоб 

истифода мешавад. 
Сўзанњо - барои дўхтани блоки китоб. 
Молаи (Кисти) андозањои гуногун – барои молидани ширеш 

бар болои вараќ ё  мавод. 
Линейка – Љадвал хате, ки ба атрофи сафњаи китобатшуда 

кашида мешавад.  
Молоток – Болѓача барои коркарди ќатъи китоб. 
Ножница – Ќайчї асбоби фузулї буда, барои буриши ќоѓазњо, 

муќова ва чарм истифода мешавад.  
Ножовка – Дастарра барои арра кардани њошия дар пораи 

матои муќова, ки ба он вараќњо васл мешаванд. 
Переплетная косточка - Сањњофии сангин барои њамворкунии 

пуштаки матоњои сањњофии рах-рахдори китоби тайёр хизмат 
мекунад. 

Переплетные ножи - Корди сањњофї барои буридани картон, 
вараќ ва мавод истифода бурда мешавад. 

Пресс обжимной - Фишурдан-пресс, исканљакунї, барои  
фишор додани атрофии блоки китоб бо маќсади паст кардани 
ѓафсї ва ќолиб додани он: барои бо вазн бо ширеш часпондани  
форзас, ки барои муќоваро бо  блок мечаспонад, хизмат мекунад. 
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Книжный блок - Блоки   китоб, дафтар ва ё вараќњои дигар 
љузњои нашри ќисмњои ояндаи китоб дар сањњофї баробар 
гузошта дар як навбати муайян (шерозбандї) мегардад. Блоки 
китоб омода намудани ќисмњои тайёр ва томи китоб мебошад. 
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Замимаи 1. 
  

Намунаи маводи чопии фарсуда 
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Замимаи 2. 
 

ЛУЃАТИ ИСТИЛОЊОТИ 

(русї-тољикї) 
 

Бумвинил - Ќабати ќоѓази матои муќовабандї 
Бесшвейное скрепление книги -  Нодўхта часпондани китобњо 

         Блоковая колонцифра - Раќамњои пањлўї (ин рахњо дар китоб 
аз тарафи чап гузошта шуда , ќисмњо, бобњо, сањифањоро муайян 
мекунанд) 

Боковой обрез - Бурриши пањлуї   
Боковой поле - Њошияи пањлуї  
Боковые выноски - Эзоњ, њошияњои китоб 
Брошюра – Китобча 
Брошюровка – Љузъбандї як навъ дўхти хуби китоб, ки 

вараќњои китоб ба осонї кушода мешавад 
Вклеить -   Ширеш кардан 
Вклейка - Вараќи ба китоб иловашуда  
Внешнее поле (страницы) - Њошияи  берунї (сањифа) 
Внутреннее поле - Њошияи дохилї (китоб) 
В обложке - Дар муќова, муќовадор 
В переплете - Муќовадор (дар муќова) 
В плотной обложке - Дар љилди ѓафс 
Гибкий переплет - Муќоваи мулоим, чандир, ќаиш  
Гранитолевый переплет - Муќоваи гранитолї (матої, 

лидеринї) 
Двухсторонний колонтитул -  Колонтитул (унвони сањифа) 

дутарафа (дурўя) 
Дрель – Парма (барои сўрох намудани китобњо) 
Железная скоба -  Кўки симин 
Заклейка текста - Часпонидани матн 
Изготовление переплетная крышка- Омода намудани  рўпўши 

муќова – амалиёти ба тарзи дастї часпондани ду тарафи картон 
ба рўпўши   муќова    

Кант - Пайвастани вараќҳои китоб дар шероз.Шероз китобро 
аз ифлосшавї пешгирї карда,  барои осонтар кушода шудани 
китоб ва китобча  хизмат мекунад. 

Кантовка (сложенная вдвое полоска для оклейки) -

Њошиябандӣ  

Канты – Кунљњо, њошияњо - маѓзї, канори пўшаи муќова ё 
љилд, блоки китобро аз вайроншавии механикї муњофизат 
мекунад.  
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Каптал книги - Шерози китоб, бофти махсуси сари љузъњои 
вараќи китоб буда, бо абрешим ва ё  ресмони ранга дуруст карда 
мешавад, то ки вараќњо бељо нашаванду канораи љилд зебоии хосе 
пайдо намояд 

Каптал – Тасма барои блоки китоб, тасма (љињаки пахтагин ё 
абрешимин, пањноиаш то 1 см.,  барои ороиши китоб истифода 
бурда мешавад)  

Картонный переплет - Муќоваи картонӣ  

Кашированный корешок - Дӯхта, шерозбандї,  шерозбандии 

китоб  

Клапаны суперобложки - Сарпӯшакњои рӯи муќова  

Клеевая краска - Ранги  омехта бо ширеш 
Книжный переплёт - Муќоваи китоб  
Кожаный переплет - Муќоваи чармин 

Кожимитовый переплет - Муќоваи кожимитӣ (намуди чарми 

сунъӣ)  

Коленкор - Матои пахтагини рангаи ба  мањлули крахмал 
таркарда ва бо рангњо пуркардашуда 

Коленкоровый переплет - Муќоваи коленкорӣ  

Корешковая бумага - Ќоѓази шерозбандии (китоб ё дафтар) 

Корешковое заглавие - Сарлавњаи муќовагӣ 

Корешок книг -  Шерози китоб  
Корешок книжного блока - Љои њошиябандии блоки китоб 
Корешковое поле - Љои  њошия (думуќова) 
Кромка – Њошия ончи бидуни матн навишта шудааст. Гоњ 

њошия сафед ва гоњ ташъиршуда мебошад. Шарњро, ки дар 
канораи рисола ё китоб менависанд, низ њошия меноманд  

Крышка переплета - Рӯи муќова  

Ледерин - Ледерин (намуди чарми сунъї, ки барои муќоваи 
китоб истифода мешавад)  

Ледериновая обложка - Муќоваи (љилди) ледеринӣ 

Ледериново - бумажный переплет - Муќоваи ледернинӣ- 

коѓазӣ 

Ледериновый переплет - Муќоваи ледеринї  
Лента бумажная -Лентаи ќоѓазин 
Ленточная расстановка - Љобаљогузории тасмашакл  
Линованная бумага - Ќоѓази рахдор  
Линовать - Хат кашидан, рах баровардан  

Линовка - Хаткашӣ, рахбарорӣ, рах-рахкунӣ  
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Лист -Вараќ 
Лист бумаги - Вараќи ќоќаз 
Лист бумажный - Вараќи ќоѓазин 

Листах, (скрепленных переплетом) - Фењристи вараќӣ 

(вараќњои људогонаи коѓаз, ки ба муќова часпонида шудаанд) 
Листы книги - Вараќњои китоб 

Листы чистые - Вараќњои тоза (гузоштани вараќњои холӣ дар 

китоб) 

Лицевая книга - Рӯи китоб 

Лицевая сторона листа - Рӯи вараќ 

Манжетка книги - Манжеткаи (маѓзи)-и китоб  
Марля  полиграфическая - Докањои матои пахтагини 

полиграфї бо рўпуши апперетии муќовабандии нодир   

Марокеновый переплет - Муќоваи марокенӣ, чарми бузӣ, ки 

барои муќоваи китоб кор мефармоянд  
Мягкое изображение - Тасвири нозук (дар муќоваи китоб) 
Мягкий переплет - Муќоваи нарм (мулоим)  
Напильник – Сўњон, асбобест барои суфта кардани муќавво 
Нитка - Ришта, ресмон, нах, тор 
Обертка, супер обложка - Љилди ќоѓазини муќоваи китоб, 

рўкаши муќова  
Обложка книги – Астари китоб, вараќе ки ба муќова 

часпонида мешавад  
Обклеить - Часпондан 
Облицовка книг - Рўйкашкунї (муќовабандии) китобњо  
Обложечная бумага - Ќоѓази муќовагї  
Обложечная иллюстратция - Ороишњои муќовагї  
Обложечное заглавие - Сарлавњаи муќова  
Обложка - Муќова  
Обложка книги - Муќоваи китоб 
Обратная сторона листа -  Пушти вараќ (маълумотњои  пушти 

вараќ) 
Обрез - Канори блоки китоб, онро  метавон бо зеварњои 

махсус тилло, ё расмњо оро дод 
Обрез (книг) - Тироз, зењ, шерози (китобњо)  
Обрезнное поле (страницы) - Њошияи сањифаи буридашуда  
Обрезка книги - Буриши (буридани) китоб  
Обрезка книжных блоков - Буридани блоки китобї 
Обрезок нити - Нўги ришта  
Обрезы книги - Шерозњои китоб  
Обрисовать - Њошия кашидан  

Основные штрихи - Рамзњои (рах - рахњои) асосӣ  
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Бесшвейное скрепление книги - Рахи ќогази сахти доирашакл 
дар љойи шерозбандї блоки китоб ё картон наканда мустаќим ба 
дарун мечаспонанд 

Пеньковый - Канабї  
Переплет - Муќовакунї, муќовабандї, љилдкунї, сањњофї  
Переплета, книг - Вараќи китоб ё муќова  
Переплетная крышка - Пўшаи муќова  
Пресс - Исканља-асбоби чўбинест, ки ба ду лаби он оњан 

часпонда шудааст. Китобро дар байни он монда, гўшакњояшро 
тоб дода, фишор медињанд ва лаби китобро бо корди махсус 
(каљкорд) мебуранд. 

Прессовать -  Зери фишор гузоштан ба хотири бењтар 
часпидан ва ќолаб гирифтани китоб, исканљакунї   

Приклеить - Часпондан 
Проклейка -  Ширешкунї 
Проклеить - Ширеш (елим) кардан 
Пропилыть - Арра кардан, бо арра буридан    
Прошивать шнуром - Сўрох кардан, ресмон гузаронидан     
Процессы брошюровочные - Равандњои  љузъбандї 
Процессы переплетные - Равандњои муќовабандї 
Прямой корешок - Муќоваи њамвори рост 
Приклеить, расклейка - Часпонидан 
Разборка  книг - Ба тартиб даровардани китобњо, озод 

кардани дафтарњо аз муќовабандии аввал ва аз нав омода намудан 
онњо ба сањњофии такрорї 

Разрезка - Буриш, бурида људо кардан 
Раскол книги - Ба ќисмњо људокунии китобњо 
Расстав - Масофа байни картонњо ва атрофи он 
Расклеить - Часпонидан, људо кардан 
Реставрация - Таъмир, таъмиргарї, аз нав барќарор кардани 

сохти китоб 
Рубчатый - Пилтадор, рахдор 
Сверстать книгу - Сањифабандии китоб 
Слезура - Рахе аз матои пахтагин, ки  ба андозаи 3-4 мм дар 

пањної ва ба баландии ќатъи дарозии блоки китоб баробар аст 
Составной переплет - Муќоваи таркибї 
Срезанное поле - Њошияи буридагии (китобњо) 
Сфальцевать - Љузъбандї кардан 
Форзац – Як варақи дуќабата, ки варақҳои китобро бо муќова 

пайваст мекунанд 
Шила - Дарафш асбоби нўгтези оњанї, ки бо он ќисми поёнии 

китобро сўрох карда медўзанд 
Ширина - Бар, пањної 



30 
 

Ширина линии - Пањноии рах (хат) 
Шифр – Рамз, шифр, туѓро 
Шифрование – Рамз кардан 
Шнур - Ришта, ресмон, таноб,   
Шнурование – Ресмонбандї, риштабандї 
Штрих – Хат, рах, рах - рах 

Штриховка оклад - Рӯпӯши муќова (ин ќабил рӯпӯшњои 

ќиматбањоро аксар дар китобњои дини ќадим дидан мункин аст) 
Щель – Равзан, сўрох, шикоф, рахна, чок, дарз, роѓ 
Элемент – Унсур, ќисм, љузъ, элемент 
Элементы – Унсурњо, љузъиёт, ќисмњо 
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